
 
経営者、経営幹部、防災担当者 各位 

                         (一社)茨城県経営者協会 

産業政策委員会 地域関係委員会共催 
 

「企業の防災対策セミナー」のご案内  

「想定を超える大災害時あなたの企業は大丈夫ですか？ 

～早期業務再開と助かる対策 10 カ条～」 
 

拝啓  平素は当会活動につきまして、格別のご指導ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。 

この度、弊会 産業政策委員会及び地域関係委員会の共催事業として「企業の防災対策セミナー」を

開催させて頂きます。 

県内では、これまでも地震や集中豪雨など甚大な被害をもたらす自然災害が発生しましたが、近年、

全国的に“想定を超える大規模災害”が相次いでおります。 

本セミナーでは、そのような災害発生時に“会社と従業員を守る備えと対応”について企業側の視点

から、ご講演を頂くものとなっております。 

講師には、報道番組での解説や日本各地での講演、執筆活動などを通じ、防災意識の啓発に取組まれ

ております防災システム研究所 所長 山村 武彦氏をお招き致します。 

大変貴重な機会でございますので、万障お繰り合わせの上、是非ご参加下さいますよう宜しくお願い

申し上げます。 

敬具 

記 
 
１．日 時  令和６年２月２８日（水）１５：００～１６：４０ （受付１４：３０～） 

１５：００～１６：３０ ご講演 

１６：３０～１６：４０ 質疑応答 

「想定を超える大災害時にあなたの企業は大丈夫ですか？～早期業務再開と助かる対策 10カ条～」 

講師：山村 武彦氏（防災システム研究所 所長） 

 

 

 

 

 
 
 
 

２．会 場  茨城県産業会館 大会議室 （水戸市桜川 2-2-35）※水戸駅南口より徒歩 3 分 

３．参加費  無 料  ※参加票は発行致しませんので、そのまま当日お越しください。 
 
４．申込み  下記申込書にて 2月 21日(水) までに Fax又は下記 Eメールにてお知らせ下さい。 
 
５．問合先  (一社)茨城県経営者協会 事務局 黒澤 （水戸市桜川 2-2-35 茨城県産業会館 11F） 

Tel:029-221-5301 Fax:029-224-1109 Eメール:kurosawa＠ikk.or.jp 
 

「企業の防災対策セミナー（R6/2/28開催）」参加申込書 

会社名  Tel  

住 所 〒 
連絡用 

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ 
 

役職名 

ご氏名 

 

 
役職名 
ご氏名 

 
 

役職名 

ご氏名 

 

 
役職名 
ご氏名 

 
 

※今回の参加者のデータにつきましては、請求書の送付及び参加者・講師への名簿配布以外の目的では使用しません。 

■講師プロフィール 
 東京都杉並区出身。1964 年、新潟地震でのボランティア活動を契機に防災・危機管理のシンク

タンク「防災システム研究所」を設立。以来 50 年以上にわたり、世界中で発生する災害の現地調

査を実施。2000 年、「近助」、「互近助」、「防災隣組」を考案し、提唱。また、多くの企業や自治体

の社外顧問やアドバイザーを歴任し、BCP（事業継続計画）マニュアルや防災・危機 管理マニュア

ルの策定など、災害に強い企業、社会、街づくりに携わる。実践的防災・危機管理の第一人者。 

座右の銘は「真実と教訓は、現場にあり」。現代ビジネス（講談社）での連載「南海トラフ巨大

地震」をはじめ、著書は「台風防災の新常識」（戎光祥出版）など多数。 


